
10
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 28 de Novembro de 2025.

R$

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA F VALOR

46 SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA
46901 FUNDO ROTATIVO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
   14.421. 0053. 2832 ATIVIDADES ASSISTENCIAIS E DE RESSOCIALIZAÇÃO AOS 

INTERNOS
3.3.90 1759 1.440.000,00

4.4.90 1759 498.639,17
TOTAL 1.938.639,17

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO II          -          ANULAÇÃO

Protocolo 1679283

DECRETO Nº 2607-S, DE 27 DE NOVEMBRO DE 
2025.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso das atribuições que lhe conferem 
o Art. 91, Inciso III da Constituição Estadual, artigo 
76 da Lei nº 3196/78, e ainda o que consta no 
procedimento eletrônico E-DOCS nº 2025-5ZFXK; 
resolve:

AGREGAR

ao respectivo Quadro da Polícia Militar - PMES, o 
Cb QPMP-C ANDERSON IGREJA MIRANDA, NF 
3084019, nos termos do art. 75, §1º, alínea “a” da 
Lei Estadual nº 3.196/78, em razão de haver tomado 
posse após nomeação para exercer o cargo, de 
natureza policial militar, de Subsecretário de Defesa 
Social do Município de Itapemirim/ES, a contar de 
22.10.2025.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 27 dias do mês de 
novembro de 2025, 204º da Independência, 137º da 
República e 491º do Início da Colonização do Solo 
Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 1679284

DECRETO Nº 2608-S, DE 27 DE NOVEMBRO DE 
2025.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso das atribuições que lhe conferem 
o Art. 91, Inciso III da Constituição Estadual, artigo 
76 da Lei nº 3196/78, e ainda o que consta no 
procedimento eletrônico E-DOCS nº 2025-XVGPR; 
resolve:

AGREGAR

ao respectivo Quadro da Polícia Militar - PMES, o 
Maj QOCPM CARLOS BALBINO SERRANO, NF 
3113140, nos termos do art. 75, §1º, alínea “a” 
da Lei Estadual nº 3.196/78, em razão de haver 
tomado posse após nomeação para exercer o cargo, 
de natureza policial militar, de Secretário Municipal 
de Trânsito, Transporte e Segurança Pública do 
Município de Colatina/ES, a contar de 28.10.2025.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 27 dias do mês de 
novembro de 2025, 204º da Independência, 137º da 
República e 491º do Início da Colonização do Solo 
Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 1679285

Assuntos Governamentais

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 001/2025
Contratante: CONSÓRCIO INTERESTADUAL SOBRE 
O CLIMA - CONSÓRCIO BRASIL VERDE
Processo Nº: 001/2025 / E-Docs nº 2025-C89Z3
Forma de Contratação: Dispensa de Licitação 
fundamentada no artigo 75, inciso II, combinado 
com o § 2º, da Lei nº 14.133/2021
Contratado: HABEAS DATA SOLUÇÕES EM 
INFORMÁTICA LTDA.
CNPJ: 03.161.658/0001-73
Objeto: Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de solução tecnológica por meio de 
sistema informatizado integrado, via web (SaaS - 
Software as a Service)
Valor: R$79.200,00 (setenta e nove mil e duzentos 
reais)
Vigência: O prazo de vigência do contrato é de 
12 (doze) meses e terá início no dia posterior ao 
da publicação do respectivo instrumento no Diário 
Oficial
Fonte: 1.000.0001

José Renato Casagrande
Presidente do Consórcio Brasil Verde

Protocolo 1679156

Secretaria de Estado do Governo  - SEG -

RESOLUÇÃO DA COMISSÃO ELEITORAL DO 
COESAD Nº 03, de 25 de novembro de 2025

A Comissão Eleitoral do Conselho Estadual sobre 
Drogas - COESAD, no uso das atribuições que lhes 
conferem as Resoluções nº 11 e 14, do Conselho 
Estadual sobre Drogas,

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 28 de Novembro de 2025 às 1:40:18
Código de Autenticação: 0832206e



E X E C U T I V O

11
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 28 de Novembro de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º Na forma do artigo 10º, da Resolução 
COESAD nº 14, de 23 de setembro de 2025, 
tornar público o resultado final das organizações 
não governamentais eleitas para a composição do 
Conselho Estadual sobre Drogas, biênio 2026/2028: 
Grupo Amor Exigente, Projeto Alfa Comunidade 
Terapêutica, Federação Espírita do Espirito Santo 
- FEES, Associação Terapêutica de Acolhimento 
Social - Fênix, Ordem dos Advogados do Brasil - 
OAB/ES, Conselho Regional de Farmácia - CRF-ES, 
Conselho Regional de Psicologia 16ª Região - CRP16 
e Conselho Municipal sobre Drogas de Cariacica - 
COMUD Cariacica.

Art. 2º As organizações da sociedade civil eleitas 
deverão indicar seus representantes, titular e 
suplente, via e-mail a ser enviado ao endereço 
eletrônico coesad.sesd@seg.es.gov.br, no prazo de 
05 (cinco) dias úteis após a publicação do resultado 
no Diário Oficial (DIO-ES).

Vitória/ES, 25 de novembro de 2025.

COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO 
ESTADUAL SOBRE DROGAS
Maria da Penha G. da Conceição
Thiago de Carvalho Guadalupe
Katia Cuzzuol de Almeida

Protocolo 1679265

ORDEM DE SERVIÇO Nº 39/2025, DE 27 DE 
NOVEMBRO DE 2025.

A SUBSECRETÁRIA DE ESTADO DO GOVERNO 
PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, no uso 
da delegação de competência atribuída pela Portaria 
nº 06, de 14/01/2019, publicada no Diário Oficial 
de 15/01/2019, alterada pela Portaria 023-S, 
de 15/02/2019; publicada no Diário Oficial de 
18/02/2019;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
constituírem a Comissão de Prestação de Contas 
Anual do Ordenador de Despesas, da Secretaria 
de Estado do Governo, Unidades Gestora 100109 
- SEG, 100905 - FESAD e 100906 - FEADM, 
referente ao exercício de 2025, para promoverem 
os levantamentos conforme disposto no Art. 33 do 
Decreto nº 6.236 -R, de 06 de novembro de 2025:
Coordenador:
Paulo Mendes de Oliveira Lopes
Membros:
Cristino Soares de Oliveira
Doracy Cristina dos Santos
Fabíola Oliveira Amaral
Lais Ferreira de Souza
Leydiane Pereira Bastos
Luanda Vieira da Silva Porto
Simone Marins Vivacqua Figueiredo

Vitória/ES, 27 de novembro de 2025.

GABRIELA VELASCO THOMAZ
Subsecretária de Governo para Assuntos 
Administrativos

Protocolo 1679287

Secretaria da Casa Civil  - SCV -

ORDEM DE SERVIÇO 009, DE 27 DE NOVEMBRO 2025.
O Subsecretário da Casa Civil para Assuntos Administrativos, no uso 
da delegação de competência atribuído pela Portaria N° 003-S, de 
12/03/2024, publicada no DIO/ES de 14.03.2024,
RESOLVE:
Aprovar a Escala de Férias da Secretaria da Casa Civil relativa ao Exercício 
de 2026.
 
JANEIRO
Alice Fernandes Batista 211348
Ana Paula dos Santos Rodrigues 3455459
Fabiana de Sousa Coutinho 2727005
Fernando Campanha 283414
Ieda Almeida de Moraes 368110
José Rosa Varanda Neto 4078470
Laercio Oliveira 826082
Marcela Candido Oliveira de Souza 3509842
Martoni Moreira Sampaio 286750
Michele Paula dos Santos Marques 2732297
Rogério do Amaral Oliveira 4071360
Vitor Gandine Aquino 2845180
 
FEVEREIRO
Adriana Aparecida Moreira Alves da Cruz 2463440
Felipe Mansur Valinho 3682951
Luiz Carlos Silvério Coutinho 3245837
Pablo Pereira de Souza 3157563
Rafael Calatrone Xavier 4560370
  
MARÇO
Davi Dias dos Santos 2679841
Elder José Dalvi 364591
João Luiz Duque 2431572
Lauro Pereira Ramalhete Filho 4051025
Márvila Pinheiro de Araújo 4817710
Max Daibert de Castro Sales 2672715
Rosemary Rodrigues da Silva 726063
Sylvio Borges Maximo 2952734
Weber Thiago Zetum Potratz 4054512
  
ABRIL
Alessandro Barcelos Waszekeweir 5079110
Andressa Lorenzoni Machado Gobbi 5055105
Gustavo Rocha Bulgareli Ferreira 2864363
  
MAIO
Fernanda Rodrigues Simões 2558157
José Natal Rodrigues da Silva 4035275
Júlio Alves de Souza 4063350
Marcus Antônio Vicente 2501309
Sergio Antônio Durão de Almeida 3541274
  
JUNHO
Fabrício Petri 3451216

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 28 de Novembro de 2025 às 1:40:18
Código de Autenticação: 0832206e


